附件：

在线办理优惠火车票资质核验工作流程

各学院：
根据《教育部办公厅国铁集团办公厅关于进一步便利普通高等学校学生购买优惠火车票的通知》（教学厅函〔2023〕4号），教育部、国铁集团决定对全国普通高等学校学生往返家庭与学校区间乘坐火车，提供在线优惠资质核验服务。现将有关事项通知如下，请各学院及时通知学生了解相关事项并完成学生资质验证：
一、学生优惠资质核验
目前，中国高等教育学生信息网（以下简称“学信网”）和铁路12306系统已实现信息对接，在学信网完成新生学籍电子注册和在校生学年电子注册的普通高校学生，均可通过铁路12306系统进行学生优惠资质在线核验，完成学生优惠资质核验后，学生可通过铁路12306系统购买优惠火车票。

二、工作要求：

1、每学年学校以各学院在籍本科生数据为依据，在学信网上及时、准确、完整地注册学生信息。

2、各学院加强对12306学生专区购票进行宣传，提醒学生使用铁路12306网https://www.12306.cn，APP名称为“铁路12306”）购买火车票，注意保护个人信息。

3、在新生学籍电子注册后（预计9月底），各学院组织新生登录铁路12306客户端学生专区（以下简称12306学生专区）准确填写个人信息和与学生证上一致的优惠乘车区间，经铁路12306系统与学信网进行线上信息比对，完成学生优惠资质核验后，即可享受火车票优惠购票政策。详情可参考后附《“铁路12306”APP学生资质核验与购票流程图》。

4、在校学生若因学信网学籍或学年电子注册原因，未能通过12306学生专区优惠资质核验，请登陆学信网自查学籍状态，确认问题后，及时联系教务科（校务楼A103），其他问题请咨询国铁集团铁路客服或学信网客服。

三、其他

1、自2024年起，学校不再为学生统一购买火车票优惠卡，并将于2024年秋季起暂停火车票优惠卡集中充磁工作，学生可在完成学生优惠资质核验后，通过铁路12306系统购买优惠火车票。

2、新生办理学生证时要准确填写学生往返家庭与学校优惠乘车区间，并保证铁路12306系统学生优惠资质中的优惠乘车区间与学生证记载一致，以便铁路部门核验学生优惠乘车区间，以免影响购买和使用学生优惠火车票。
教务科：85319304
国铁集团铁路客服电话：12306

学信网客服电话：010-67410388

“铁路12306”APP学生资质核验与购票流程图
一、学生资质核验

1、打开“铁路 12306”APP
[image: image11.png]© FMREA

TFHBETHERI23065E AR RS

AN16rreereeannag5y

2、在“我的”中选择“人证核验”，完成人像认证（如已完成可跳过此步）

[image: image2.png]]
\ ! FiEna) @ § BXEUE O

REITE

HiTaS

=) (&) & €]

EWKR % Emetia ERSEN

R e ®
RoEN Bmetia) fEAEN | E3
2. HEFE AR
“1”7 , FERRARIAIE
& & e o

RS maeR BRER  BAFNS

Q v [} =)

pLENC 3 BOR  EESAER  REER

= 1. 17 "BEY

FERBRR \

@ @ =] 4 e

L
-1 HITHRS TR BESR B

3、完成“人证核验”后选择“学生资质核验” （如果“我的”页面没有“学生资质核验”选项，请返回第 2 步检查“人证核验”是否完成）

[image: image3.png]! S @ ] EXEUE O

HWiTae

2 B & €]

ERAR MR EMNE  ERASA

Boe & -

WA BENE REAES j22
LR "PERERZNG"
WA

/A & O

Anpw [ memR  pEEn  sEEns

Q < =) =<}

fT EON  EESNER  RMER

=

PERREE

@ @ =) 4 A

HE  WEES TR BEeR  we

4、在“学生资质填写”中按要求输入真实信息后提交

[image: image4.png]PP,

202395
2022.10.01-2023.09.30

REBEER

FRAFEBEY M
REFERES -
HHELEH 2023

© BEARHAE (3

#ENEE HEES>
HARPERBAR?
FERBRRR S EREERB1206WELERBXE
R HERERRHEROERIKIE R
ARBRESAREATEER?

MEDRE, THEARSEIEP S RN
FE, WEERSERPBREES

5、提交后等待完成审核

[image: image5.png]FERFER
s

ESE

EEE

it A

Afigresreravesysy

-

2023

SAZORERRUARENTODAREL. ¥

完成审核后如下：

[image: image6.png]L PEREERRE
@ EERNARRRREREXAS

© PERBRERAEERE
RDEE WEEE>
HARSERBER?
SRR S TR0 ES RS
B HBRENE S ERERKE, L
REBFESARENRRLR?

WRBEE, THEARSRIAP S FRRN5ENSS
FE-WE, FEEREERPERERRE L

RS ERERROEREBL?

P LENREER R SPEREREGSEARL
X, BN EASS AR EE AT P ER

二、购票

1、在“铁路 12306”APP 中确认出行信息后选择乘车人

[image: image7.png]INTE BRER

065268 A— =]

07:01 61905 07:59

M e AOR
@aEM

w5 =

206 o

10K 18%

© ERREA

EKW!iMI (EEME R IR T W) (8RS
#=®)
o =max:

1—EARHRERADELAITES (QSTEERATHE
ERRRERBRASIHNRNIR) , 5 ERFHE23068
SBR.

2 BN BER KR TRER SHI ML AN
ERAREREST

2、选择乘车人

[image: image8.png]IEREREA

@ BREA

B HII206RE AR RS

3、选择购买学生票

[image: image1.png]1<)

[image: image9.png]RERTR
CREBTFEND (REASREA

1230685, FHEPERBER DAY
FREPERNFERBERER . KL

SERBREZRNORELEWIRE
R, #IMTPEREGRANE. )

4、选座后提交订单

[image: image10.png]HiATE B BREE

07:01 61905 07:59

PO 5 Aok
@
L]
% -5 =]
06 o ¥es
10 183 #
B zERBRAN >
2ER 6

JTEREaEg

© EEREA

RS AR

w (A} (B} (C) mm (D)) (F/m

EMRRUEERECHRR, RESSDNEHRRG

RETRRFERRHOE (MREDRBREERAR) (5
)

1—EASRSWERRDEIHITS (GATEER
RRERBRASIIBTAIR) | HERFAE1230